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Arvas Medresesi ve Toplum 
Üzerindeki Tesirleri 

Nimetullah ARVAS 1 

ı.ı. Medrese Kelimesi ve Kısaca Menşei: 

Medrese ( a.....;.l.4 ) Arapça bir kelime olup J .; <.>" mastarından türetilmiş ~ 
vezninde ism-i mekandır. Kur'an-ı Kerim'de bazı ayetlerde mealen; okumak, öğren

mek, öğretmek ders almak anlamlarına geldiğini Rağıb El-İsfaharu müfredat adlı 

eserinde bildirmektedir.2 

• ' , ~ ,;fil l.A.ı - ~~I .• .. '· t::A ?1 ;s l.A.ı • •. t:ı · j ~ .S 
~.J : .J • - U.r--' ! ~ • .J .JJ.:;-..... 

" .......... öğrettiğiniz Kitap ve okuduğunuz şeyler gereğince; Rabb'e halis kullar 
. . 

olun!"3 

Tedristen esas maksat öğrendikleriyle amel etmektir. Çünkü tedrisin esas faydası 

da budur.4 Malılm olduğu üzere; İslam Tarihi'nde ilk tedrisat vahiyle başİamıştır. 
İbn Abbas, Peygamberimiz (s.a.s.}'i anlatırken; Cebrail (a .s)'ın ramazanın her ge

cesinde Peygamber (a.s) ile buluşur ve ramazan çıkıncaya kadar Hz. Peygamber'e 

Kur'an'ı arz ederdi.5 

Van 11 Müftüsü. 

2 Prof. Dr. Abdulbaki GÜNEŞ, Yrd. Dr. Mehmet YOLCU, Rağıb - Müfredat/ Kur'an Kavramları sözlüğü, Çıra 
Yayınlan 1st2010 

3 Ali lmran Ayet 79 

4 Celaleyn- Sf. 69 

5 Doç. Dr. Salih KARACABEY-Diyanet llmi Dergi Kur'an Özel Sayısı 
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Hz. Cebrail, Ramazanın her gecesinde onunla buluşur, mudarese (karşılıklı) 

Kur'an okurlardı. Hz. Aişe (r.a), bu durum; "Efendimiz'in vefat ettiği sene iki defa 

tekrarlanmıştır!'6 diye bildirmiştir. 

Efendimiz, Medine-i Münevvere'de, inşa ettiği Mescid-i Nebevi'nin bir bölümü

nü (aynı zamanda) Kur'an-ı Kerim ve Hadis-i Şeriflerin tahsili ve tedrisine ayırmış

tır. Ehl-i Suffa'run, yatılı olarak kaldıkları bölümde, Ayet-i Kerimeleri ve Hadis-i Şe

rifleri ezberledikleri bilinmektedir. Medresenin ilk çekirdeği, Suffa'da filizlenmiştir. 

İlk Müderris ise; Hatemu'l Enbiya-i.ve'l Mürselin Hz.Muhammed (a.s.)'dır. 

Medreseler; Emevi, Abbasi, Selçuklu ve Osmanlılar döneminde kurumlar haline 

gelmiştir. Büyük Selçuklular döneminde, Selçuklu Veziri Nizamü'l Mülk'ün Bağdat' 

ta kurduğu "Nizamiye Medresesi" İslam dünyasında Fen ve Din İlimleri'nin ihti

saslaştığı önemli ilim kurumu haline gelmiştir. Osmanlı döneminde bölgemizdeki 

Medreseler kısmen de olsa Nizamiye Medresesi'rıin geleneğini devam ettirmişlerdir. 

1.2. Arvas Medresesi'nin Kuruluşu ve Kısaca Tarihçesi: 

. -
Arvas Medresesi, Van İli Bahçesaray (Müküs) İlçesi yeni ismi ile; Doğanyayla 

(Arvas) Köyü'ndeki medresedir. Bu medrese ile alakalı; üzerinde Abdulkadir GEY

LANİ'nin mührü .bulunan 33 sahifelik Seyahatname, İcazetname, Şecere ve bazı 
vasiyetleri, havi el yazması.kaynaktan öğrenmekteyiz. 7 Bu kaynakta;"Hülagü'nün 

Bağdat'ı istilası ve eşine az rastlanan tahribatı sonucu, Bağdat şehrini terk etmek zo

runda kalan 'l\rvasi Ailesi'nin Neseb Silsilesi"nin 13. sırasında bulunan Hacı Kasım 

:Şağdadi ve ailesi, H. 14, R.Ahir 696 (10 Ocak 1297) pazartesi günü kuşluk vaktinde 

Bağdat'ı terk ederler:' şeklinde ifade edilmiştir. Oradan, önce Musul'a, sonra Urfa, 

Bitlis ve Siirt'e giden Seyyid Hacı Kasım Bağdadi, ailesinin bir kısmını Şirvan'da bı

rakmıştır. 8 

Hacı Kasım Bağdadi'nin büyük oğlu Muhammed (Kutub), Hakkari dolaylarına 

giderek, orada Abbasi Ailesi'ne mensup İbrahim Han'ın kızı Fatma ile evlenmiş

tir. Daha sonra ailesini alarak Van'ın güneyinde bultinan Müküs Kazası'na yerleşip, 

6 Buharl, Bab-u Sıfati'n - Nebiyy 20. 

7 (Bkz. Ek Belge 1) A.rvas Medresesinin Kuruluşu ile ilgili Hacı Seyyid Kasım Bağdadi'nin isminin geçtiği belge. 

8 İbrahim BAZ, Abdulhakim Arvasi'nin Hayat Eserleri ve Tasavvufi Anlayışı, Y.Lisans Tezi Sh.31 Ankara ı9°96. 
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mensup oldukları"Kadiri Yolu"na ait bir tekke, bir medrese ve bir cami yaptırmıştır. 

Bu yeni kurulan köye ARVAS adını veniıiştir. Bizde mevcut olan el yazması orijinal 

33 sahifelik kaynaktaki bilgiyle; kurulan Arvas Medresesi'nin tarihi, Hicri 7 40 yılını 

göstermektedir. Bu da Miladi 1399 tarihine tekabül eder. 

~ 

Bu kaynağın son sahifesinde, H. 750'de yazıldığı kaydı bulunmaktadır. Bu kayna-

ğJ Hacı Kasım Bağdadi'p.in bizatihi oğlu Haydar'a yazdırdığı bildirilmektedir.9 

O tarihten itibaren Arvas Köyü bir ilim merkezi haline gelmiş ve yüzlerce insan 

Arvas köyündeki medreseden bir yandan ilim tahsilinde bulw;ıurken, diğer yandan 

da tasavvUfı terbiye almışlardır. 

Nitekim son Uşşaki Şeyhlerinden Hüseyin Vassaf {1872-1929)'ın hazırladığı Se

finetu'l Evliya adlı eserinde yayımlamak üzere Seyyid Abdulhakim Efendiye tevcih 

ettiği suallere cevaben kendi el yazısı ile gönderdiği 54 sahifelik yazısında: "Büyük 

Mahdum-u Kutub Muhammed ünvaruru alan Molla Muhammed Arvasi ismiyle 

müştehir bulunan zat, Abbasi ailesinden bakiyye kalan Hakkari Beyleri'nin merkezi 

olan Çölemerik Kasabası'na giderek İbrahim Han'm Kerime-i Muhteremeleri Fatıma 

ile tezevvüc ederek, Van şehrinin cenubunda cibdl-i şahika (yüce dağlar) arasında 

Sa'b-ül Mürür (geçmesi zor) bir mahalde bir karye teşkil (köy kurmuş) ve bu karyede 

cesim bir medrese ve htınekah ve iki katlı bir cami' bina etmiş, nesl-i paki altıyüz sene 

kadar tedris-i uliim ile meşgul olmuştur. İbrahim Hakkı Efendi'nin telif ettiği Ma'rifet

name "Nam Kitab"da Kutub Molla Muhammed namı tevkfr ve ta'zim cümleleri ile 

tastir ve kaydedildiği mütalaa edenlerce ma'liimdur. 

Müddet-i medide (uzun zaman) bu htınekahda Tarikat-i Aliyye-i Kadiriyye ada

bıyla, Teşerru'-i Tam vasfiyla mevsuf olarak Umiir-i Diniyyede merce'-i has ve 'am 
olmuşlardır. O zamanlarda Hicaz'dan Iraka kadar dinde müşkil mes'eleleriri hallalı 

(hal edicisi, çözücüsü) imişler. Bakiyyibıraktıklan her nevi ulı'im ve funii':'a aid üçbin 

cild el yazısı kitab ve bir kısmı da müelliflerinin el yazısı ile olarak, bu defa düşman 

tarafından ihrak olunan (yakılan) kitabları, nazar-ı tedkikten (incelemeden) geçiren 

Mütebahhirin Ulema ve Hükema-yı İsl3.miyye destber dehtın-ı teaccub olacaklarına 

(hayretten parmakları ağızlarında kalacaklarına) hiç şübhe edilmez. 

Mezkur karye (Adı geçen köy) ''Müküs" kazasının bir deresinde Arvas ismi ile mev

sumdur. Cibal-i rasiyat'dan (yüksek dağlar ma'nasından) alındığına delalet eden bu 

9 (Bkz. Ek Belge 2) ·-
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isim, herhalde Arabi olmak gerektir. lşte o zamandan şimdiye kadar bu Silsile-i Necibe 

"Sadat-ı Arvasryye" (Arvas Seyyidleri) Ailesi namını almışlardır. ıo 

Bu silsile-i şerifenin on iki imamdan olanlarının neseblerinin sübiitfl İslıim ale

minde güneşten açık ve aydan parlaktır. İmam Ali Cevad'dan Seyyid Kasım Bağ

dadiye kadar olanların her zamanda şer'i mahkeme sicillerinde, şeriatın iktiza ettiği 

gibi "Bu Neseb-i Şerif Sabittir" diye ifade bulunduğundan, insanların ve cinlerin şeyhi 

Abdulkadir Geylani'nin (kuddise's sirruh), necib torunları şeyh Abdurrezzak'ın, aslın

da olduğu gibi, mubıirek el yazıları ile tasdik ve Ceddi; Gavs-i A'zanı'ın mühürleriyle 

teberrüken tevşih buyurmuşlardır. (süslemişlerdir). 11 

Yukarıda verdiğimiz kaynaklardan da anlaşılacağı üzere Arvas Medresesinin ku

rucusu Bağdat'tan babası Hacı Kasun Bağdadi ile birlikte hicret eden Molla Muham

med Kutub'dur. Kabri de Arvas köyünde olup marılftur. Van ve çevresinde tarihi 

eserlerin tahrip edilmesi esnasında Arvas Medresesi de tahrip edilmiş, bir çoğu tek 

nüsha olan, Müelliflerin el yazması eserleri yakılmıştır. Arvas'ta bulunan camide 

yangın izleri halen belirgin bir şekilde durmaktadır. Dr. Sami AGAOGLU, Ermeni

lerin tarihi eserleri tahrip ettiklerine dair makalesinde Arvas Medresesi'ni de kay

detmektedir.12 

1.3. XVIII. ve XIX. Ytlz Yıllarda Arvas Medresesi: 

Kurulduğu tarihten itibaren Medrese tarihinin kilometre taşlarından biri olan 

Arvas Medresesi'nin en önemli özelliklerinden biri de medrese * tekkeyi iç içe de

vam ettirmesidir. Medresede Ulfun-i Aliye ve Ulılrn-i İslarruye okunmuş ve okutul

muştur. 

Bununla beraber Tasavvufta ... İrnam-ı Rabbani'nin Mektubat'ı, .Ahmet El Cüzey

ri'nin Divanı, Sadi'nin Gülüstan'ı okunmuştur. 

Arvas Medresesinin ilk kurucusu Molla Muhammed (Kutub )'un babası olan 

Seyyid Hacı Kasun Bağdadi, aynı zamanda Seyyid Abdulkadir Geylani'nin torun

larından Seyyid Abdurrezzak'ın birinci halifesi ol~p, Kadiri yolunu bölgemizde 

10 Süleyman KUKU, Son Halkalar ve Seyyid Abdulhaklın Arvasi'nin Külliyatı Cilt 1 Sayfa 178-179 

11 Süleyman KUKU, Son Halkalar ve Seyyid Abdulhaklın Arvasi'nin Külliyatı Cilt 1 Sayfa 189 

12 Dr. Sami ACAOCLU, 1urkiı•e Araştırmaları Enstitüsü Dergisi 35. sayı, Van Şehir Dokusu ve Tarihi Eserlerin 
Tahribi. 
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devam ettirmiştir. Medrese de Kadiriyye tarikatı Gavs-ı Hizani Seyyid Sıbğatul

lah Arvasi (H.1287-M.1829) ve Allame ve Hz. Şeyh olarak bilinen· Seyyid Fehime 

(H.1241-M.1825) kadar devam etmiştir. Bu İki Zat'ın vasıtası ile Nakşibendiye Tari

katı'nın Ha.I.idi Kolu bölgeye hakinı olmuş, daha önce bölgede yaygın olan Kadiriye 

Tarikatı adeta ikinci planda kalmıştır. 13 

XVIII. ve XIX. yiizy!lda Arvas Medresesi'nde yetişen bazı şahsiyetlerden bahisle, . . 
medresenin çevre üzerindeki te'sirinin daha iyi anlaşılmasına yardımcı olacağı kana-

atindeyiz. Bu şahıslardan üç tanesi ile iktifa edeceğiz ... 

1.3.1. Seyyid Abdurrahim (H.1200 - V.l 786): 

Arvas'ta babasının medresesinde ve sohbetinde yetişti. Civar şehirlerde yayılan 

şöhreti üzere Çıldıroğulları'ndan İshak Paşanın daveti üzerine Bayezide gitti. Daha 

önce Ehl-i Sünnet İtikadı'na son derece bağlı, Alim, Edib, Şair Ahmed-i Hani de 

( 1651 -1707) burada tedrisat görevini yapmıştır. 14 Seyyid Abd ur rahim ,İlmi ve Tasav

vO.fi mirası ile birlikte bölgedeki Şii unsurlarla mücadele etmiş, Mesnevi okutmuş, 

Ehl-i Sünnet inancını yaymıştır. Kendisinden sonra; yerine, Osmanlı-İran ilişkile

rinde Devlet-i Aliye-i Osm~ye'yi temsil eden oğlu İbrahim (Ö. 1248-1832) geç

miştir. 15 Kabri Doğubayezid'te Ahmed-i Hani Camii girişindedir. Kabir taşı üzerinde 

ismi ve vefat tarihi bulunmaktadır. Arvas Seyyidlerinin bir kolunu Doğubayezide 

götüren, bu Zat'tır. 

1.3.2. Seyyid Abdurrahman: 

Doğum tarihi kesin bilinmemektedir. XVIII. asrın ikinci yarısında teve,llfıd etti. 

Arvas Medresesi'nde yetişti. Kadiriye ve Çeştiye tarikatından mezun oldu. Arvas 

medresesine bağlı olarak Hoşab'da tedris ve irşat faaliyetlerinde bulundu. Tuni fa
aliyetleri ile bölgede büyük bir e~ icra etti. II. Mahmut'la olduğu_ kadar İrisan 

Beyleri ile de mektuplaşmış, onları hayr'a teşvik etmiştir. 16 O dönemlerde Hoşab 

(Güzelsu) Bayezid ve Cizre, birer ilim merkezleri olup, medreseleri ile tanınmıştır. 

Vani Mehmed Efendi (1096-1685) Hoşab doğumlu olup, ilk tahsilini burada 

13 Ferıende İDİZ, a.g.e. Sh.448 

14 Süleyman KUKU, Son Halkalar ve Seyyid Abdulhakim Külliyatı, Damra Y. C.l, Sh.2241. 

15 Hür Mahmut YÜCER, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf, İnsan Yayınlan, lst2004 

16 Hür Mahmut YÜCER., a.g.e. sh.334 
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yapmıştır.17 Ayrıca şarktaki birçok müderrisin İlmi icazetnamelerinde ismi geçen 

Allame Molla Halil Es-Siirtli (D.1167-1753) (H.1255-1839) Molla Abdulhadi El-Ar

vasi'den, Mantık İlrni'nden Mukaddiınat'ın tamamını okuduktan sonra Hôşab'da 

Hocası Molla Hüseyin El-Hoşabi'den Şerhu'ş Şemsiyye'yi kıraat etmiştir: Es-Sürdi 

aslen Hizan'ın Kulpik (Süttaşı) köyündendir. Hizan ve Arvas birbirlerine yakın, iki 

komşu mekanlardır. 18 

1.3.3. Seyyid Sıbğatullah Arvasi (Gavs-i İ-Iizani) (V.H.1287-M:IS29): 

İlk tahsilini Arvas medresesinde yapan Seyyid Sıbğatullah Arvasi Gavs-i Hizani 

lakabıyla meşhur olmuştur. Medrese geleneğine göre ilim tahsilinden sonra Hicri 

1245'te Ruh-i Riyazat, Batıni Marifetler sahasında üstün kemalat sahibi Meşayihlere 

yönelerek hizmetlerine girdi. Çetin Riyazatlardan sonra Seyyid T'aha, Molla Murad 

Hurılsi vasıtasıyla kendisine gönderdiği mektupta; "Biya be aşiyane-i hud"(yuva

na,evine dön) emri üzere büyük bir aşkla Seyyid T'aha Hazretlerinin yanına giderek 

intisab etti. Seyyid T'aha Hazretleri'nin vefatına kadar H. 1268 tarihine kadar yanında 

kaldı.19 Bitlis'in Hizan llçesine bağlı; Kulat ve Gayda'da irşat faaliyetlerine başladı. 

Seyda-i Taği olarak bilinen Abdurrahman Taği ve zamanının Teftezaru'si olarak bili

nen Şeyh Halid Oreki gibi; günümüzde hala kendilerinden sitayişle bahsedilen şah

siyetler, onun manevi terbiyesi ve tasarrufu altında yetişmişlerdir. 

Kendi zamanında yaşadığı ve ziyaret edip görüşmeyi çok arzuladığı halde yola 

çıkmak üzereyken Seyyid Sıbğatullah'ın vefat ettiğini duyan Şeyh-i Ekber olarak bi

linen Şeyh Fethullah Verkansi, Seyyid Sıbğatullah'ın I. Halifesi Şeyh Abdurrahman 

Taği'ye intisab etmiştir. 

Seyyid Sıbğatullah Arvasi'nin sohbetlerinden derlenerek ris~e haline getirilen 

tasavvılfun inceliklerini ihtiva eden "Minah" adlı müstakil bir risale ile değişik za

manlarda yaptığı sohbetleri de çeşitli kitaplarda toplanmıştır.20 Ayrıca; amcasının 

17 Varu Mehmet Efendi, Hoşabi El-varu, Hünkar Şeyhi Ünvarunı almıştır. Şeyhü'l İslam Feyzullah Efendi, O'nun 
damadıdır. il. Viyana ~atmasına Ordu Vaizi olarak katılııuştır. Mesih olduğunu iddia eden Sabatay Sevi'nin 
yargtlanmasmda komisyon başkanlığı yapmıştır. İstanbul boğazında kendi adıyla anılan Vani Köyü'nde bir 
cami ve bir medrese yaptırdı. H. Viyana kuşatmasından sonra Bursa Kestel Kalesi'ne gönderilen Varu (Hoşabi) 
Mehmet Efendi burada da bir cami ve medrese yaptırmış. Kabri Kestel' dedir. 

18 Necdet Karakaya Bir Dilci olarak Molla Halil Es-Sürdi Y'ıiksek Lisans Tezi Van 2006 

19 Birketu'I Kelirnat Fi Menakıb-ı Sadat, el yazması basılmamış eser Şeyh Muh~ed Asım ibn Eş'Şeyh Alaaddin 
ibn Eş'Şeyh Fethullah Verkansi. s.8 (v. 7 temmuz 2011) 

20 Bk. "El Kelirnatu'l Kudsiye" (Ahmed Hilmi El Küği el yazısı, Hicri Safer 1400- Miladi 20 Aralık 1979) 
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oğlu Seyyid Fehim Hazretlerini, Seyyid Tabaya götüren ve onunla tanıştıran, Seyyid 

Sıbğatullah olmuştur. 

1.4. Seyyid Fehim Arvasi(l825-1895}Dönemi ve Arvas Medresesinin Yeniden 

µıyası: 
" 

Arvas Medresesi, Seyyid Fehim döneminde bölgede en çok kendisinden bahsedi

len medreselerden olmuŞtur. Seyyid Fehim, Seyyid Tabanın tavsiyesi ve emri üzeri

ne İkmfil-i Nusah yaparak doğum yeri olan Arvas'a avdet eder, Arvas Medresesi'nde 

tedris ve· irşat faaliyetlerine başlar. Arşiv belgelerinde "Van Vilayetine tabi Müküs 

kazasında Arvas Karyesinde Neşr-u Ulum-i Diniyye ve ilmiyye etmekte olan "El-Hace 

Şeyh Fehim Efendi" şeklinde ifade edilmiştir. 21 
• 

Seyyid Fehim Hazretleri'nden sonra, kendisinin yetiştirdiği, Oğlu Şeyh Muham

med Sıddık Efendi, tedris görevini yürütmüştür. Şeyh Muhammed Sıddık Efendi ile 

alakalı arşiv belgelerinde; "Sadattan ve Meşahir-i Ulema ve Fudalıidan Müküslü Mu

tevafô. Şeyh Fehim Efendinin Mahdumu; Şeyh Muhammed Sıddık Efendi'nin oradaki 

medresede birçok talibine tedris-i ulum ile Ahval-i Halkın Tehzib-i Ahlakı, fevkalade 

hizmet ve himmet etmek suretiyle ... " şeklinde devam etmektedir.22 

Yine Arvas medresesinde tedris vazifesi ile muvazzaf olan Molla Masum Efen

di'ye, daha önce bu meçlresede tedris görevini ifa eden ve HicazCia vefat eden Seyyid 

Fehim Hazretleri'nin oğlu Şeyh Muhammed Emin'den münhal kalan Arvas Medre

sesi'nde tedris ifa etmekte olan Molla Masum Efendi'ye maaşın tahsisi ile ilgili belge

de Arvas medresesirıin resmi bir medrese olduğu tescil edilmiştir. 23 

Yukarıda örnek sadedinde vermeye çalıştığuruz belgelerden de anlaşılacağı üze

re, Seyyid Fehim'in bizatihi yetiştirdiği ve müderris olarak bu medresede vazife yap

tıkları, Arvas Medresesi ile ilgili bilgileri arşiv kayıtlarından öğrenmekteyiz. 

Arvas Medresesi'nin mezunu olan Muhammed Sıddık Efendi'nin, (şehiden) vefa

tından sonra, 1920-1925 tarihleri arasında yine aynı medresenin müderrisi Masum 

Efendi Van Müftülüğü'nü yapmıştır. 

2 ı (Bkz. Ek Belge 3) 

22 (Bkz. Ek Belge 4) 

23 (Bkz. Ek Belge 5) 
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Arrıca Bediüzzarnan Said-i Nursi'nin kardeşi Abdulrnecid Efendi'ye vermiş 
olduğu ilini icazetnamede, Doğubayezidli Muhammed Celali'den icazet aldığını, 

Muhammed Celali'nin ise; Seyyid Fehiniden mezun olduğunu belirtmektedir-. Ni

tekim; Üstad "benim, Silsile-i İlirn'de en mühim Üstadım, Seyyid Fehim Kuddise's 

Sirruh'tur:' diye ifade etmişlerdir.24 • 25 

Me~esenin kurulduğu tarihten itibaren, bölgemizde Din hizmetlerinin ifasında; 

Arvas Medresesi Mezun ve Mensupları, büyük ölçüde vazifeler üstlenmişlerdir. Yine 

bölgemizin çeşitli yerlerinde· kurulan ve halen dersleri devam etmekte olan med

reselerin kısm-ı ekseriyesi Arvas Medresesi modelini baz almış, tekke ve medrese 

faaliyetlerini iç içe devam ettirmişlerdir. 

Sonuç olarak Arvas Medresesi bölgemizde Halid.ilik ve Nakşibendiliğin yayılma

sında büyük rol üstlenmiş.tir. örneğin Seyyid Sıbğetullahın silsilesi başta Abdurrah

man Taği ve onun ondokuz halifesi tarafından Anadolu'nun çeşitli yerlerinde halen 

devam etmekte olduğunu müşahade etmekteyiz. 

Diğer yandan Seyyid Fehim ve onun talebesi ve halifesi olan Abdulhakiin Arvasi

nin çeşitli entellektüel kesim üzerinde çok etkili olduğu da bilinmektedir. 

Sosyolog Şerif Mardin Din ve Siyaset adlı eserinde ondokuzuncu (19. Yüzyıl) da 

Bitlisin Hizan kazası ve çevresi Nakşibendilik ve Mücedellilik merkezi haline geldi

ğini ifade etmekte<li!. 26 

24 (Bkz. Ek Belge 6) 

25 Bu icazetname, Değerli Araştırmacı Yazar Abdulkadir BADİLLİ Bey tarafından, Diyanet 4Ieri Başkanlığı'run 
arşivinden alınmıştır. 

26 MARDİN Şerif, Türkiye'de Din. ve Siyaset lletişim Yayınlan 2. Baskı 1993 sf.14 İstanbul. 
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Belgeler: 

Nimetullah ARVAS 1491 

Belge 1 (Arvas Medresesinin Kuruluşu ile ilgili Hacı Seyyid Kasım Bağda

di'nin isminin geçtiği belge.) 
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Belge 2 (Bizde mevcut olan el yazması, orijinal 33 sahifelik kaynaktaki bilgiy
le; kurulan Arvas Medresesi'nin tarihi, H. 740 yılını göstermektedir. Bu da M. 

1399 tarihine tekabül eder. Bu kaynağın .son sahifesinde, H. 750'de yazıldığı kay
dı bulunmaktadır. Bu kaynağı, Hacı Kasım Bağdadi'nin, bizatihi oğlu Haydar'a 
yazdırdığı bildirilmektedir.) 



Nimetullah ARVAS 1493 

~IŞM&- ,· -2::.~ 
......... 

- ---------- ---------- · · - .J 

Belge 3 (Arvas Medresesinin tedris ve irşat faaliyetleri, arşiv belgelerinde; 
"Van Vilayetine tabi Müküs kazasında Arvas Karyesinde Neşr-u UlUın-i Diniyye 

ve İlmiyye etmekte olan "El-Hace Şeyh Fehim Efendi" şeklinde ifade edilmiştir.) 

~ • ..Y-=' "' '-' 
/~.;..:. 

.... 

· Belge 4 (Şeyh Muhammed Sıddık Efendi ile alakalı arşiv belgelerinde; "Sadat
tan ve Meşa.Jıir-i Ulema ve Fudaiadan M~slü Mutevafa Şeyh Fehim .Efendinin 
Mahdfu:nu; Şeyh Muhammed Sıddık Efendi'nin oradaki medresede birçok talibi

ne tedris-i ulum ile Ahval-i Halkın Tehzib-i Ahlakı, fevkalade hizmet ve himmet 
etmek suretiyle .. :' şeklinde devam etmektedir.) 

·-
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Medrese Geleneği ve Modernleşme Sürecinde Medreseler 

Belge 5 (Seyyid Fehim Hazretleri'nin oğlu Şeyh Muhammed Emin'den mün
ha.J. kalan Arvas Medresesi'nde, tedris ifa etmekte olan Molla Masum Efendi'ye 
maaşın tahsisi ile ilgili belge. 
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Belge 6 (Bediüzzaman Said-i Nursi'nin, kardeşi Abdul.mecid Efendi'ye vermiş 

olduğu ilmi icazetnamede Doğubayezidli Muhammed Celili'den icazet aldığını, 
Muhammed Celill'nin ise; Seyyid Fehim'den mezun olduğunu belirtmektedir. 
Nitekim; Üstad, «benim, Silsile-i İlim'de en mühim Üstadım, Seyyid Fehim Kud
dise's Sirruh'tur?' diye ifade etmişlerdir. ) 
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